Telles sont, bien chers confrères, les grâces plus saillantes que plusieurs de vous ont obtenues récemment de celle dont la puissante intercession éclate si vivement au milieu des anciens chrétiens, au milieu de cette France toujours si chère au cœur de Dieu. Que devons-nous faire pour la remercier dignement et obtenir de nouvelles faveurs, sinon l'aimer et l'honorer chaque jour davantage, en répandant partout le culte de son Cœur? Oui, déposons dans ce Cœur sacré nos peines, nos dégoûts, nos succès et nos espérances. Confions à sa miséricordieuse bonté le poids de nos fautes et de nos misères, les fautes et les misères de nos chrétiens, et, par l'intercession de sa charité, elle nous obtiendra la grâce qui doit les effacer, les anéantir dans l'amour : *Et sicut in sereno glacies, solventur peccata tua* ¹. Rangeons sous sa

¹ Eccli. III, 17.

glorieuse bannière toutes ces pauvres âmes, qui languissent trop souvent dans l'ignorance et dans la tiédeur. Attachons à cette source de grâces ces innombrables populations infidèles, qui refusent si opiniâtrément le bienfait de la foi. Attirons enfin sur nous, par nos gémissements et nos larmes, par l'intercession de ce Cœur sacré, les faveurs spéciales dont nous avons besoin pour fonder nos Églises sur les bases inébranlables de la hiérarchie complète et du clergé indigène. Et Marie nous exaucera, elle nous aimera, elle nous bénira maintenant et dans toute l'éternité bienheureuse : *Sicut qui thesaurizat, ita et qui honorificat matrem suam* ¹.

Répétons-le donc aujourd'hui et toujours : « O Cor » sanctissimum et immaculatum, Cor Mariæ refugium » peccatorum, ora pro nobis. Amen. »

¹ Eccli. iii, 5.

TABLE DES MATIÈRES.

	Pag.
A SON ÉMINENCE LE CARDINAL FRANSONI.	III
Instructio sacrae congregationis de Fide.	XXI
Sanctissimi Patris responsum.	XXXI

PREMIER JOUR.

CONSIDÉRATION PRÉLIMINAIRE. — Vie cachée de la très-sainte Vierge Marie Mère de Dieu.	1
--	----------

PREMIÈRE MÉDITATION. *Importance de la Retraite :*

Nécessité de la retraite ;	19
Fins qu'on doit y avoir en vue ;	25
Dispositions qu'il faut y apporter.	30

DEUXIÈME MÉDITATION. *Fins dernières du Missionnaire :*

Comme homme ;	35
Comme prêtre ;	38
Comme missionnaire.	44

TROISIÈME MÉDITATION. *Sainteté du Missionnaire :*

Dieu la lui demande ;	52
Ses fonctions l'exigent ;	57
Son intérêt et celui des peuples le réclament.	63

DEUXIÈME JOUR.

PREMIÈRE MÉDITATION. *Le Péch  mortel :*

Offense et ingratitude envers Dieu ;	68
Suites funestes ;	74
Ce qu'il est comparativement aux maux de la vie.	79